Neque etiam radicitus avelli luem veneream pytalismo duce multoties fuit in aprico positum; nec latet cur res ita contigerit: in tantum enim, dictitante ratione, morbosum extinguitur virus, in quantum omnes, quotquot sint illius atomi, intra fluida hospitantes, aut solidis inhærentes à suis

fuis incunabilis extricentur, ut, qua data porta, perinde detrudantur. Quotiescumque autem partem veneno conspurcatam non salutat hydrargyrus, nec ibidem diu satis operatur, toties nulla, aut imperfecta sane emergit curatio; abrepta nimirum tota hydrargyri mole per ductus salivales, exitum illi faciliorem præbentes, unde superstes veneni portio, dum sanguini remiscetur, suam ex improvise renovat ferociam, cum portentosa malorum lerna; hinc hodierno tempore plures carnificinis ptyalismi doloribus pœnas errorum incautum luerunt; sed dii meliora piis!

III.

Si Medici à similitudine quadam luis veneræ cum scabie fera permoti, ausi sint primi hydrargyro illam curare; curatio hæc licet empirica primum, habet idoneam tamen rationem. Si enim ad morbi initia accesseris, tubercula scirrhouea videntur exoriri perpetuo, indurescunt, occalescunt ulcerum labia, inspissata nimirum à viru venereo quasi congelata partium lymphæ; lymphæ igitur spissitudini ut obsis, remedium quod solventis pensum adimpleat, exquirat rectior indicatio, huicque præsto est hydrargyri virtus rationis consilio conquisita.

Hydrargyrus liquor gravissimus, viscidus & incombustibilis, quem argentum vivum appellant, quia currendo se movet & quasi vivit, metalli extat soboles in terra fluidificante (f) seu mercurificante, pro chemicorum placito, natans soluta. Nulla autem arte vel Marte, terra ea luxuriante orbari usquam posse evicit annosa Boerrhaavii experientia ignis vi suffulta. Quidquid vero in hydrargyro immutando artis ipsismet peritis (g) conceditur, in eo stat totum, ut principia homogenea, his, quibus conflatur hydrargyrus, superaddantur sympathiceque cohæreant, necnon adaucta hydrargyri mole; eo pacto in saturnina aut solari amalgamatione fit hydrargyri cum moleculis metalli alterutrius adunatio, proinde prorsus immutabilis; sic irretitur hydrargyri fluiditas, confocio videlicet metallo, cui potius quam fictitiæ arsenici præsentia in hydrargyro, ptyalismus, irritatione inexpectata, debetur. Sed nedum sit ea mens chemici clinici; cum ex adverso intendat perpetuo hydrargyrum præ se habere virgineum, qui uberrima terræ huiusce mercuriantis (h) sopia scateat. Is etenim quam cito & totus per corium rupicapræ permeare habilior, cutis proinde humanæ poros pervadit ita prompte ac facile, ut quam paucis sit opus frictionibus, iisque levissimis, in hydrargyrosi celebranda; cui etiam scopo collimantes, aut
salis